e

arocam

CO/TA-21.04/2021
PROCESSO SEI N° 7010.2020/0003430-7

MODALIDADE DE CONTRATAGAO: PREGAO
ELETRONICO N° 10.007/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTACAO DE SERVIGOS DE
IMPRESSAO DE DOCUMENTOS
ELETRONICOS (CO- 14.11/2020)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO DO
MUNICIPIO DE SAO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Avenida Francisco Matarazzo
n.° 1500 - Torre Los Angeles, bairro da Agua Branca, no Municipio de Sao Paulo, no Estado
de S&o Paulo, CEP 05.001-100, inscrita no CNPJ sob n.° 43.076.702/0001-61, neste ato
representada pelos senhores JORGE PEREIRA LEITE, Diretor de Administracao e Finangas,
e ALEXANDRE GEDANKEN, Diretor de Infraestrutura e Tecnologia.

CONTRATADA: ESDEVA INDUSTRIA GRAFICA LTDA., com sede na Avenida Brasil n.°
1045, Pogo Rico, Municipio de Juiz de Fora, no Estado de Minas Gerais, CEP 36020-110,
inscrita no CNPJ sob n.° 17.153.081/0001-62, neste ato representada por seu Diretor
Administrador, Sr. ANDRE FREITAS NEVES, portador da cédula de Identidade RG n.° M
1.272.960 SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o n.° 675.228.156-49.

Com fulcro no Decreto Municipal n° 60.041, de 31 de dezembro de 2020 e no artigo 81, §
5° da Lei n° 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo, ADITAR
o Contrato CO- 14.11/2020, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA | - DO OBJETO

1.1.Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

1.1.1 A supressao do objeto contratual em 14,40% (quatorze virgula quarenta por
cento) do valor do Contrato CO- 14.11/2020, o que corresponde a R$
43.196,96 (quarenta e trés mil, cento e noventa e seis reais e noventa e seis
centavos), conforme tabela abaixo (doc. SEI n°s 041037256 e 042361931):




arocam
COITA-21.04/2021
. Quantidades
Quantidades };. inoir
. . L. de milheiro de . .
Tipo Tipo de Acabamento Formulario 3qinas de paginas
paginas ~ Anuais apos
Anuais original x
supressao.
Apostilas com acabamento
4 il [Tl Ad branco 70,0 42,0
aprisionados com colchete
nos furos
. A4 branco -
5 Etiquetas Etiqueta 15,0 11,3
7 Autoenvelope A5 branco 517,4 465,7

1.1.2 Em razao da supressao, fica o quantitativo total do objeto estimado em 1593,6
milheiros.

1.2.A alteracao da Clausula IX — Da Prote¢ao de Dados, 9.3, iv, do Contrato CO- 14.11/2020,
para constar o que segue:

iv) A CONTRATADA devera notificar a PRODAM-SP em 24 (vinte e quatro)
horas: (i) sempre que souber ou suspeitar que ocorreu um incidente de
seguranga, ou uma violagdo a Lei Geral de Prote¢ao de Dados; (i) de qualquer
violacao de seguranga na CONTRATADA ou nos seus Suboperadores; (iii) de
quaisquer exposigdes ou ameacas em rela¢do a conformidade com a protegédo
de Dados Pessoais; (iv) ou, em periodo menor, se necessario, de qualquer
ordem de Tribunal, autoridade publica ou regulador competente;

| CLAUSULA Il - DO VALOR

2.1. Em razéo da reducéo de valor prevista na Clausula I, item 1.1.1, deste instrumento, o
valor total do presente contrato passa a ser R$ 256.803,04 (duzentos e cinquenta e
seis mil, oitocentos e trés reais e quatro centavos), conforme planilha financeira
anexa (doc. SEI n® 042710720).

| CLAUSULA Ill - DA RATIFICAGAQ

3.1. Ratificam-se e deverdo ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais clausulas e condigdes do contrato original CO- 14.11/2020 que n&o foram
alteradas pelo presente.



-

arocam

CO/TA-21.04/2021

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente termo aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

Sao Paulo, 27 de abril de 2021.

JORGE PEREIRA Assinado de forma digital por JORGE PEREIRA
LEITE:69813922834
LEITE:69813922834 Dados: 2021.06.08 13:31:57 -03'00'
CONTRATANTE: JORGE PEREIRA LEITE

Diretor de Administracdo e Finangas

ALEXANDRE Assinado de forma digital por

ALEXANDRE GEDANKEN:42821320434
GEDANKEN:42821320434 Dpados: 2021.06.08 08:40:44 -03'00"

ALEXANDRE GEDANKEN

Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

ANDRE FREITAS Assinado de forma digital por

ANDRE FREITAS NEVES:67522815649
NEVES:67522815649 Dados: 2021.06.02 16:19:55 -03'00'

CONTRATADA: ANDRE FREITAS NEVES

Diretor Administrador

TESTEMUNHAS:
Assinado de fi digital i iqi
1. CARLOSANTONIO = CaRL0s ANTONIO CARVALHODE . SUELLEN DAYSE DE e et
CARVALHO DE CAMPQS CAMPOS ALMEIDA:08319964636 Dados: 2021.06.02 16:02:37 -03:00°
Dados: 2021.06.04 09:15:01 -03'00'



aroci

tecnciogia da informagBo « comunicago

Empresa de Tecnologia da Informag¢do e Comunicagao do Municipio de Sdo Paulo - PRODAM-SP S/A.

Diretoria de Administracdo e Finangas

Geréncia de Planejamentoe Controle Financeiro

Nucleo de Execugdo Financeira

MODALIDADE DE SELEGAO: RP-01.001/20
N2 DO CONTRATO: CO-14.11/2020
CONTRATADA: ESDEVA INDUSTRIA GRAFICA LTDA.

OBJETO: Contratagdo de prestagdo de servigos de impressdo de documentos eletrénicos.

DESCRICAO VALOR %
Periodo Inicial da Contratagdo 300.000,00 100%
Redugio de Valor (43.196,96) -14,40%
Condigdes Iniciais
. L . Valor do Milheiro (RS)
Tipo Acabamaento Formulario Quantidade
Unitario Total
1 Sem acabamento e/ou em formato de blocos A4 branco 344,00 160,09 55.070,96
) Booklets montados ¢/2 grampos centralizados e faces Adb 20.00 7530 5.506,00
perfiladas, fechamento ¢/ bolinha de vinil ranco 4 4 Y
A4 branco com adigdo de folhas (capa) coloridas / brancas| A4 branco + A4 de
3 de gramaturas diferentes e um grampo parte lateral outra cor e 0,10 239,85 23,99
esquerda ou blocadas com cola especial Gramatura diferente
Apostilas com acabamento espiral blocado, aprisionados
4 A4 branco 70,00 253,43 17.740,10
com colchete nos furos
5 Etiquetas A4 branco - Etiqueta 15,00 798,99 11.984,85
6 Autoenvelope A4 branco 692,00 160,04 110.747,68
7 Autoenvelope AS branco 646,00 132,52 85.607,92
3 Autoenvelope A4 branco com 75,00 177,58 13.318,50
serrilha
Total 1.862,10 300.000,00
Redugdo de Quantidades
. L. . Valor do Milheiro (R$)
Tipo Acabamaento Formulario Quantidade
Unitario Total
1 Sem acabamento e/ou em formato de blocos A4 branco 344,00 160,09 55.070,96
1 Sem acabamento e/ou em formato de blocos A4 branco -41,30 160,09 -6.611,72
Booklets montados ¢/2 grampos centralizados e faces
2 ) . L A4 branco 20,00 275,30 5.506,00
perfiladas, fechamento ¢/ bolinha de vinil
A4 branco com adigdo de folhas (capa) coloridas / brancas| A4 branco + A4 de
3 de gramaturas diferentes e um grampo parte lateral outra cor e 0,10 239,85 23,99
esquerda ou blocadas com cola especial Gramatura diferente
Apostilas com acabamento espiral blocado, aprisionados
4 A4 branco 70,00 253,43 17.740,10
com colchete nos furos
Apostilas com acabamento espiral blocado, aprisionados
4 A4 branco -28,00 253,43 -7.096,04
com colchete nos furos
5 Etiquetas A4 branco - Etiqueta 15,00 798,99 11.984,85
5 Etiquetas A4 branco - Etiqueta -3,70 798,99 -2.956,26
6 Autoenvelope A4 branco 692,00 160,04 110.747,68
6 Autoenvelope A4 branco -3,40 160,04 -544,14
7 Autoenvelope AS branco 646,00 132,52 85.607,92
7 Autoenvelope A5 branco -180,30 132,52 -23.893,36
4
8 Autoenvelope Adbranco com 75,00 177,58 13.318,50
serrilha
8 Autoenvelope ot bran-co com -11,80 177,58 -2.095,44
serrilha
Total 1.593,60 256.803,04
Apuragdo da Redugdo
Valor Inicial 300.000,00
Valor Atualizado 256.803,04
Valor da Redugdo 43.196,96
VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERIODO 256.803,04

Péagina 1 de 2




Empresa de Tecnologia da Informagao e Comunicagdo do Municipio de S3o Paulo - PRODAM-SP S/A.

pradam Diretoria de Administracdo e Financas

Geréncia de Planejamentoe Controle Financeiro
tecnciogia da informagio « comunicaglo Nucleo de Execugdo Financeira

PLANILHA FINANCEIRA - DECRETO MUNICIPAL N2 60.041/2020

MODALIDADE DE SELECAO: RP-01.001/20

N2 DO CONTRATO: CO-14.11/2020

CONTRATADA: ESDEVA INDUSTRIA GRAFICA LTDA.

OBJETO: Contratagdo de prestagdo de servigos de impressdo de documentos eletrénicos.

GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 12.840,15

OBSERVACOES

Planilha Financeira de Redugdo de Valor, conforme solicitagdo da GFC/NAC (042473120), Termo de Referéncia (042361931) e demais informagdes apensadas ao SEI! n?
7010.2020/0003430-7.

Decreto Municipal n2 60.041/2020

Saldo Residual do Contrato 282.888,39 100,00%
Economia (43.196,96) -15,27%
abril-21 FIVN

Pégina 2 de 2



96 - S3o0 Paulo, 66 (112)

Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

quinta-feira, 10 de junho de 2021

AUTARQUIA HOSPITALAR
MUNICIPAL

GABINETE

PROCESSO: 6110.2019/0001929-3

COORDENADORIA DE ADMINISTRACI:\O E SUPRIMEN-
TOS - CAS

DIVISAO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2021 AO
TERMO DE CONTRATO N° 026/2020-SMS-1/CONTRATOS.

Contratante: Prefeitura de Sdo Paulo/Secretaria Municipal
de Saude.

Data de Assinatura: 08/06/2021.

Contratada: FORCA E APOIO SERVICOS GERAIS EM MAOS
DE OBRA LTDA., inscrita no CNPJ n° 03.109.712/0001-31

Objeto do contrato: Contratacdo de empresa especializada
para prestagdo de servicos de portaria de controle de acesso
nas dependéncias nas unidades hospitalares pertencentes a
SMS.

Objeto do apostilamento: Informa-se o percentual de
6,35% para fins de calculo de Reajuste Definitivo ao TERMO DE
CONTRATO N.° 026/2020/SMS-1/CONTRATOS, aplicado a partir
de 27/02/2021, conforme meméria de calculo constante em do-
cumento SEI 045459676 e 045459758 do processo administra-
tivo em epigrafe, o valor mensal passa a ser de R$ 464.132,32
(quatrocentos e sessenta e quatro mil cento e trinta e dois reais
e trinta e dois centavos).

SERVICO FUNERARIO

GABINETE DO SUPERINTENDENTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS

PROCESSO SEI 6410.2021/0001971-9 — Pregéo Eletro-
nico 15/SFMSP/2021 —Resumo da Ata de Registro de Precos
05/SFMSP/2021. OBJETO: Registro de Precos para aquisicdo
de material de construcdo para uso nas necrépoles e no Setor
de Manutencéo Lote 2 (argamassa e tijolo de barro cozido).
EMPRESA: J&FUNGARO MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI-
-EPP — CNPJ 10.510.076/0001-10. VIGENCIA: 12 (doze) meses,
a partir da assinatura. -DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021.
VALOR ANUAL ESTIMADO DO LOTE: R$ 245.175,00

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS

PROCESSO SEI 6410.2021/0001971-9 — Pregdo Eletro-
nico 15/SFMSP/2021 —Resumo da Ata de Registro de Precos
06/SFMSP/2021. OBJETO: Registro de Precos para aquisi-
¢do de material de construcdo para uso nas necropoles e no
Setor de Manutencéo Lote 3 (argamassa e tijolo de barro
cozido). EMPRESA: DAVOP COMERCIAL EIRELI EPP — CNPJ
04.463.413/0001-63. VIGENCIA: 12 (doze) meses, a partir da
assinatura. -DATA DA ASSINATURA: 03/06/2021. VALOR ANU-
AL ESTIMADO DO LOTE: R$ 734.355,00.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO SEI 6410.2021/0005297-0 — Dispensa de
Licitacdo, Art. 24, | da Lei Federal 8666/93 — Resumo do Termo
de Contrato 40/SFMSP/2021. OBJETO: Contratacdo de empre-
sa especializada na prestacdo de servicos de bombeiro civil,
visando os servicos de prevencao e combate a incéndio, com o
fornecimento dos respectivos equipamentos de protecdo indi-
vidual, equipamento de protecao coletiva e de material de pri-
meiro socorros, para atuacdo nas dependéncias do Crematdrio
Municipal Dr. Jayme Augusto Lopes, atendendo as necessidades
dos funcionarios e publico visitante. CONTRATADA: TIRANTE
CONSTRUGOES LTDA - CNPJ 16.608.263/0001-18. VIGENCIA:
60 (sessenta) dias, a partir da assinatura. DATA DA ASSINA-
TURA: 03/06/2021. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 31.697,83.

INOVACAO E TECNOLOGIA

GABINETE DO SECRETARIO

6023.2017/0000580-6 - 1. Em face dos elementos que
instruem o presente, notadamente os informes prestados por
SMIT/CID/DLD, SMIT/CAF/SGC, SMIT/CAF, SMIT/CAF/SEOF e
SMIT/AJ, com fundamento na Lei 13.019/2014, bem como no
Decreto Municipal 57.575/2016, AUTORIZO a prorrogacao
do Termo de Colaboracao 48/2014-SES-CCCD, a partir do dia
15/07/2021, firmado com a Organizacdo da Sociedade Civil
MOVIMENTO COMUNITARIO ESTRELA NOVA, inscrita no
CNPJ/MF 53.817.169/0001-03 , cujo objeto é a operagdo e
manutencdo de 01 Centro de Democratizacdo de Acesso a
Rede Mundial de Computadores - Telecentro Comunitario,
ambito do Programa de Inclusdo Digital da Coordenadoria
de Conectividade de Convergéncia Digital, pelo periodo de
24 meses, totalizando o valor de repasse em R$ 140.640,00,
sendo o valor semestral de R$ 35.160,00. 2. AUTORIZO, em
consequéncia, a emissdo da competente nota de empenho, para
suporte do desembolso, onerando a dotacdo orcamentaria 23.
10.12.126.3001.8.404.3.3.50.39.00.00. 3. Com fundamento no
art. 8, inciso IIl, da Lei Federal 13.019/2014, DESIGNO como
gestor e suplente da parceria os seguintes servidores: Gestor:
Jéssica Elias Secco, RF: 804.827-4; Suplente: Maira Berci
dos Santos Oliveira, RF: 822.197-9. 4. APROVO a minuta do
Termo de Aditamento constante em doc. 045623836. 5. Fica a
organizacdo da sociedade civil convocada para a assinatura do
termo aditivo.

6023.2017/0000577-6 - 1. Em face dos elementos que
instruem o presente, notadamente os informes prestados por
SMIT/CID/DLD, SMIT/CAF/SGC, SMIT/CAF, SMIT/CAF/SEOF e
SMIT/AJ, com fundamento na Lei 13.019/2014, bem como
no Decreto Municipal 57.575/2016, AUTORIZO a prorroga-
¢do do Termo de Colaboracdo 75/2014-SES-CCCD, a partir
do dia 07/07/2021, firmado com a Organizacdo da Socie-
dade Civil ASSOCIACAO PROBRASIL, inscrita no CNPJ/MF
03.783.381/0001-10, cujo objeto é a opera¢do e manutengdo
de 01 Centro de Democratizacdo de Acesso a Rede Mundial de
Computadores - Telecentro Comunitario, dmbito do Programa
de Incluséo Digital da Coordenadoria de Conectividade de Con-
vergéncia Digital, pelo periodo de 24 meses, totalizando o valor
de repasse em R$ 140.640,00, sendo o valor semestral de R$
35.160,00. 2. AUTORIZO, em consequéncia, a emisséo da com-
petente nota de empenho, para suporte do desembolso, oneran-
do a dotagdo orcamentdria 23.10.12.126.3001.8.404.3.3.50.39
.00.00. 3. Com fundamento no art. 8° inciso Ill, da Lei Federal
13.019/2014, DESIGNO como gestor e suplente da parceria os
seguintes servidores: Gestor: Jéssica Elias Secco, RF: 804.827-4;
Suplente Maira Berci dos Santos Oliveira, RF: 822.197-9. 4.
APROVO a minuta do Termo de Aditamento constante em doc.
045459645. 5. Fica a organizacado da sociedade civil convocada
para a assinatura do termo aditivo.

6023.2017/0000590-3 - 1. Em face dos elementos que
instruem o presente, notadamente os informes prestados por
SMIT/CID/DLD, SMIT/CAF/SGC, SMIT/CAF, SMIT/CAF/SEOF e
SMIT/AJ, com fundamento na Lei 13.019/2014, bem como no
Decreto Municipal 57.575/2016, AUTORIZO a prorrogacao
do Termo de Colaboracdo 92/2014-SES-CCCD, a partir do dia
17/07/2021, firmado com a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIACAO BENEFICENTE, SOCIAL, CULTURAL E DES-
PORTIVA UNIDOS DE VILA CARIOCA, inscrita no CNPJ/MF
07.706.990/0001-27, cujo objeto é a operacdo e manutencdo
de 01 Centro de Democratizacdo de Acesso a Rede Mundial de
Computadores - Telecentro Comunitario, ambito do Programa
de Incluséo Digital da Coordenadoria de Conectividade de Con-

vergéncia Digital, pelo periodo de 24 meses, totalizando o valor
de repasse em R$ 140.640,00, sendo o valor semestral de R$
35.160,00. 2. AUTORIZO, em consequéncia, a emissao da com-
petente nota de empenho, para suporte do desembolso, oneran-
do a dotagdo or¢amentaria 23.10.12.126.3001.8.404.3.3.50.39
.00.00. 3. Com fundamento no art. 8°, inciso Ill, da Lei Federal
13.019/2014, DESIGNO como gestor e suplente da parceria os
seguintes servidores: Gestor: Jéssica Elias Secco, RF: 804.827-4;
Suplente: Maira Berci dos Santos Oliveira, RF: 822.197-9; 4.
APROVO a minuta do Termo de Aditamento constante em doc.
045660329. 5. Fica a organizacdo da sociedade civil convocada
para a assinatura do termo aditivo.

6023.2017/0000576-8 - 1. Em face dos elementos que
instruem o presente, os informes prestados por SMIT/CID/DLD,
SMIT/CAF/SGC, SMIT/CAF, SMIT/CAF/SEOF e SMIT/AJ, com fun-
damento na Lei Federal 13.019/2014 (que estabelece o regime
juridico das parcerias entre a Administracao Publica e as Orga-
nizagdes da Sociedade Civil), no Decreto Municipal 57.575/2016
(que regulamenta a Lei 13.019/14 em ambito municipal) e nos
limites da competéncia delegada pela Portaria SMIT n° 67 de
28 de agosto de 2018, AUTORIZO a prorrogagdo, por mais 24
meses, contados de seu vencimento, do Termo de Colaboracdo
100/2014-SES-CCCD, celebrado entre o municipio de Sao Paulo,
por meio desta Secretaria Municipal de Inovacdo e Tecnolo-
gia - SMIT e a Organizacdo da Sociedade Civil — Associacdo
Cultural e Recreativa Crianca Feliz, CNPJ 02.504.528/0001-
23, cujo objeto é a operacdo e manutencdo de 01 Centro de
Democratizacdo de Acesso a Rede Mundial de Computadores
— Telecentro Comunitario, no dmbito do “Programa de Inclusao
Digital” da Coordenadoria de Convergéncia Digital CCD- SMIT,
totalizando o valor de repasse em R$ 140.640,00, sendo o valor
semestral de R$ 35.160,00. 2. AUTORIZO, em consequéncia, a
emissdo da correspondente nota de empenho, suficiente para o
custeio total da despesa no exercicio de 2021, a qual onerara
a dotacdo 23.10.12.126.3001.8.404.3.3.50.39.00.00. 3. Com
fundamento no art. 8°, inciso Ill, da Lei Federal 13.019/2014,
DESIGNO como Gestor e Fiscal da parceria os seguintes servi-
dores: Gestora: Jéssica Elias Secco, RF: 804.827-4; Suplente:
Maira Berci dos Santos Oliveira RF: 822.197-9. 4. APROVO a
minuta do Termo de Aditamento constante em doc. 045696870,
juntamente com o plano de trabalho, anexo | do termo. 5. Fica
a organizacdo da sociedade civil convocada para a assinatura
do termo aditivo.

VERDE E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETARIO

Processo SEI n° 6027.2020/0000002-0

Interessado: SYMA/CGPABIDIPO

Assunto: Contrato 042/SVMA/2020. Substituigéo de fiscal e
suplente de contrato.

I - No exercicio das atribuicdes a mim conferidas por Lei,
com fundamento nos dispositivos da Lei Federal n° 8.666/93,
e da Lei Municipal n° 13.278/02, regulamentada pelo Decreto
n° 44.279/03, a vista dos elementos constantes deste processo,
especialmente o item IV do DESPACHO sob Sei 044225191, DE-
SIGNO o Arq. Urb. André Lishoa Freire de Aratjo RF: 847.754-0
(Titular) e a Eng. Civil Micaelle da Paixdo Barbosa Scaramai
R.F. 858.938-1 (Suplente), ambos em substituicdo aos fiscais
anteriormente designados, para exercerem a fiscalizagdo do
Contrato n° 042/SVMA/2020 celebrado com a empresa MON-
TEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - EPP -CNPJ n°
14.013.629/0001-80, com vistas a continuidade dos trabalhos.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO N° 013/
SVMA/2021

PROCESSO: 6027.2019/0010812-0

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 007/
SVMA/2021

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
—SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: RECOZ SERVICO E COMERCIO DE EQUPA-
MENTOS LTDA. — EPP - CNPJ: 39.043.765/0001-44.

OBJETO:Contratacdo de Empresa de Engenharia Especiali-
zada na Prestacdo de Servicos de Manutencdo Preventiva, Cor-
retiva e Preditiva, Assisténcia Técnica, Servicos de Conservagao,
incluindo Mao de Obra, Fornecimento de Material de Consumo
Basico, Maquinas e Equipamentos necessarios a Execugdo dos
Servicos em Todos os Equipamentos do Sistema de Ar Condi-
cionado do Planetario PROFESSOR ACACIO RIBERI, conforme
discriminados no Anexo Il — Especificagdes Técnicas do Objeto.

VALOR DO CONTRATO:R$ 73.548,00 (setenta e trés mil,
quinhentos e quarenta e oito reais).

DOTAQI:\O A SER ONERADA: 27.10.18.541.3005.2.704.3
.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 40.795/21

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data consignada na
Ordem de Inicio, expedida pela Unidade Requisitante.

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2.021.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO N° 016/
SVMA/2021

PROCESSO: 6027.2020/0011639-7

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO N° 005/
SVMA/2021

OBJETO: Contratagdo de empresa para o fornecimento de
ragao, graos e demais suplementos para alimentacao dos ani-
mais atendidos por Divisdo da Fauna Silvestre — DFS/CGPABI,
conforme discriminados no ANEXO Il — Especificagdes Técnicas
do Objeto.

CONTRATANTE:PREFETURA DO MUNICIPIO DE SAQ PAU-
LO — SECRETARIA MUNICIAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
— SVMA — CNPJ n° 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:LICITAVET COMERCIAL LTDA. — EPP - CNPJ
n° 09.483.617/0001-80.

VALOR DO CONTRATO:R$ 120.499,44 (cento e vinte
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro
centavos).

DOTAGAO A SER ONERADA: 27.10.18.541.3005.6.651.3
.3.90.30.00.00

NOTA DE EMPENHO0:42.849/2.021

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ordem
de Fornecimento expedida pela Unidade Requisitante.

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2.021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATO N° 073/SVMA/2021

CONTRATO N° 037/SVMA/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2000-0.122.217-
8/6027-2017/00001087-9

MODALIDADE: Dispensa de Licitacdo - Artigo 24, X, da Lei
Federal n° 8.666/1993

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQ PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
— CNPJ n° 74.118.514/0001-82

CONTRATADA:IMOVEIS E ADMINISTRA(;AO OMAR MAK-
SOUD S./A. - CNPJ n° 61.530.432/0001-07.

OBJETO:Locacdo para Munutencédo da Sede desta Pasta no
Edificio localizado na Rua do Paraiso n° 387 e n° 389, equina
da Rua Apeninos — Bairro: Paraiso (sede da SVMA) e do imével
situado, a Rua 13 de Maio n°s 1.566/1.570 — Bairro: Bela Vista
(sede SVMA/DGDs) — Séo Paulo — SP.

OBJETO DO ADITAMENTO:Alteracdo de escopo, reducdo
do valor atualizado contratual em 10% , nos meses de Abril,
Maio, Junho e Julho de 2.021, passando o valor mensal do con-
trato a R$ 248.207,60 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos
e sete reais e sessenta reais) nos referidos meses.

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2.021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATO N° 080/SVMA/2021

CONTRATO N° 054/SVMA/2020

PROCESSO: 6027.2019/0011570-4

MODALIDADE: CONVITE N° 003/SVMA/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO — SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-
BIENTE — SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUCAO
LTDA. — CNPJ: 06.297.348/0001-79

OBJETO:Contratacdo de Servicos para a Revitalizacdo do
Parque Zilda Natel, nos termos do Anexo I, parte integrante
do edital.

OBJETO DO ADITAMENTO:Alteracdo de Escopo, acrescen-
do R$ 25.362,80( vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e dois
reais e oitenta centavos) ao valor atual do contrato, perfazendo
novo valor de R$ 226.043,60(duzentos e vinte seis mil, qua-
renta e trés reais e sessenta centavos), conforme planilhas de
ajustes sob SEIs n°s 044155489 e 044155577.

DOTA(;I\O OR(;AMENTARIA: 86.27.18.541.3005.1.703.4
.4.90.51.00.03

NOTA DE EMPENHO: 41.846/2.021

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2.021.

EXTRATO DETERMO DE ADITAMENTO DE
CONTRATO N° 081/SVMA/2021

CONTRATO N° 051/SVMA/2020

PROCESSO: 6027.2019/0007042-5

TOMADA DE PRECOS N° 011/SVMA/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
— CNPJ 74.118.514/0001-82

CONTRATADA:LEMAM CONSTRUCOES E COMERIO S/A. -
CNPJ N° 04.002.395/0001-12.

OBJETO: CONTRATACAO DE OBRAS DE READEQUA(;/:\O
DE AREAS DE ATI, PLAYGROUND, E OUTROS SERVICOS PARA
0 PARQUE MUNICIPAL NABUCO, CONFORME DISCRIMINADOS
NO ANEXO Il — ESPECIFICAGOES TECNICAS DO OBJETO, PARTE
INTEGRANTE DO EDITAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogacdo contratual, por 30
(trinta) dias, contados a partir de 27/05/2021.

DATA DA ASSINATURA: 31/05/2021.

INFRAESTRUTURA URBANA E
OBRAS

GABINETE DO SECRETARIO

DIVISAO TECNICA DE LICITACOES

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 001/119/
SIURB/20/21.

CONTRATO
6022.2020/0002972-1

CONTRATADA: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUQ/:\O DA ESCADARIA, EM
CONCRETO ARMADO, NA ENCOSTA, INTERLIGANDO AS RUAS
MARIA ANTONIA LADALARDO (CODLOG: 718050) E A DE LIGA-
CAO (CODLOG: 298905).

OBJETO DO ADITAMENTO: DA SUSPENSAO DO PRAZO
CONTRATUAL - Suspenséo do prazo contratual por 120 dias
corridos a contar de 01 de maio de 2021.

CONCORRENCIA N° 010/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2020/0002813-0

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA A ELABORACAO DOS ESTUDOS HIDRO-
LOGICO E HIDRAULICO E DE ALTERNATIVAS PARA A BACIA DO
CORREGO IPIRANGA, COM DESENVOLVIMENTO DOS PROJE-
TOS BASICO E EXECUTIVO E METODOS CONSTRUTIVOS DAS
INTERVENQOES NECESSARIAS PARA A RECUPERACAO E/OU
RECONSTRUCAO DO TRECHO DO CANAL SITUADO ENTRE A
AVENIDA BOSQUE DA SAUDE E RUA MARCELINO CHAMPAG-
NAT ATE xA SUA FOZ NO RIO TAMANDUATE|, COM VERIFICA-
CAO DAS SUAS TRAVESSIAS.

Aos nove dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e
um, as dez horas, na sala de Licitacdes da Secretaria Municipal
de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, reunidos os membros
da Comisséo Técnica de Licitagdes, nomeados pela Portaria n®
018/SIURB-G/2021. Foram reiniciados os trabalhos relativos a
licitagdo em epigrafe para dar continuidade ao certame com
as analises das propostas técnicas apresentadas pelas empre-
sas habilitadas participantes do certame: 1) KL SERVICOS DE
ENGENHARIA S.A LTDA; 2) PLANAL ENGENHARIA LTDA; 3)
PLANSERVI ENGENHARIA LTDA; 4) NOVA ENGEVIX ENGENHA-
RIA E PROJETOS S.A.; 5) TCRE ENGENHARIA LTDA; 6) CONSUL-
TERRA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S e 7) HIDROSTUDIO
ENGENHARIA LTDA. Realizada a anlise das Propostas Técnicas
ofertadas pelas empresas foi gerado o Relatério Técnico (Doc
SEI n° 045710467). Diante do que foi estabelecido nos itens “8.
Contetdo do envelope "B" Proposta Técnica” e “11. Abertura
e Julgamento da Proposta Técnica” do edital a Comissdo de-
cidiu: I. DESCLASSIFICAR a proposta técnica da empresa TCRE
ENGENHARIA LTDA, com fundamento no item 11.3, alinea "c"
do edital, uma vez que obteve NT = 63,05 (relatério de analise
SEI n° 045710467). Il. Divulgar as notas auferidas as demais
empresas, conforme segue: 1) CONSULTERRA ENGENHARIA
E CONSULTORIA S/S: NT = 100; 2) PLANSERVI ENGENHARIA
LTDA: NT= 97,00; 3) NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJE-
TOS S.A.: NT = 93,55; 4) HIDROSTUDIO ENGENHARIA S/S: NT
= 87,85, 5) PLANAL ENGENHARIA LTDA: NT = 81,70 e 6) KL
SERVICOS DE ENGENHARIA S.A.: NT = 76,65 Il - Isto posto
abrimos VISTAS e PRAZO RECURSAL de 05 (cinco) dias uteis
contados da publicacdo desta Ata no diario Oficial da Cidade de
Séo Paulo. Il - Transcorrendo in albis o referido prazo recursal,
retornem os Autos a CPL para prosseguimento. Nada mais
havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra, foi
a ata lavrada, que lida e achada conforme vai assinada pelos
membros da Comissao.

119/SIURB/20 PROCESSO

COMPANHIA METROPOLITANA
DE HABITACAO

GABINETE DO PRESIDENTE

COHAB - LICITACOES

EXTRATO DE ADITAMENTO N° 022/21

MOBILE COMERCIO E SERVICOS EM TELECOMUNICAGOES
LTDA. - EPP - CNPJ 07.343.712/0001-52. Aditamento ao Con-
trato n° 021/2020 - prorrogagdo do prazo de vigéncia do ajuste
por mais 12 meses, com inicio em 06/06/2021, e renegociacao
com base no Decreto Municipal n° 60.041 de 31/12/2020,
restando ajustado a ndo incidéncia do reajuste previsto em con-
trato, por ocasido de eventual prorrogacao contratual. Decreto
Municipal n°® 60.041/20 e inciso Il do artigo 57 da Lei Federal
n° 8.666/93 c.c. o artigo 46 do Decreto Municipal 44.279/03
e Lei Municipal n® 13.278/02. R$ 67.929,60. Data de assinatu-
ra:31/05/2021. SEI 7610.2019/0000782-2.

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2021

SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A. - CNPJ
68.976.224/0001-77. Contratacdo de empresa especializada
para execugdo de servicos e obras de reforma e readequagdo
de taludes e platds adjacentes, inclusive limpeza, demolicao,
remocao de entulho, terraplenagem, estabilizagdo e protecao de

taludes, muro de arrimo, drenagem de aguas pluviais, passeios,
paisagismo, iluminagdo publica complementar e fechamentos
na érea localizada entre a faixa de serviddo da TRANSPETRO
(PETROBRAS) e faixa de serviddo da ENEL SP (ELETROPAULO),
junto a Rua Attilio Bartalini - CEP 04230-041, na Gleba L2 do
Conjunto Habitacional Helidpolis L. Prazo: 10 meses. Licitacdo
n° 009/19. R$ 3.487.505,73. Data de assinatura: 01/06/2021.
SEI 7610.2019/0002826-9.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-21.03/2021

PROCESSO SEI N° 7010.2019/0001863-6

PREGAO ELETRONICO N° 12.001/16

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL N° 60.041, DE
31 DE DEZEMBRO DE 2020, E ARTIGO 65, Il DA LEI N° 8.666/93.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: YSSY SOLUCOES S.A.

CNPJ N° 05.280.162/0001-44. OBJETOS: (I) CONCESSAO
DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DE DESCONTO NO INDICE
DE REAJUSTE A SER APLICADO NOS VALORES DO CONTRATO
€0-06.02/17, NO PERIODO COMPREENDIDO ENTRE 17/02/2021
A 16/02/2022;

(II) INCLUSAO DA CLAUSULA XI, REFERENTE A PROTECAQ
DE DADOS, NO CONTRATO ADMINISTRATIVO C0-06.02/17.

VALOR: R$ 15.347.767,32 (QUINZE MILHOES, TREZENTOS E
QUARENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS
E TRINTA E DOIS CENTAVOS).

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-21.04/2021

PROCESSO SEI N° 7010.2020/0003430-7

PREGAO ELETRONICO N° 10.007/2020

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL N° 60.041,
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020, E ARTIGO 81, § 5° DA LEI N°
13.303/16.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAGAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: ESDEVA INDUSTRIA GRAFICA LTDA.

CNPJ N° 17.153.081/0001-62.

OBJETOS:

(I) SUPRESSAO DO OBJETO CONTRATUAL EM 14,40%
(QUATORZE VIRGULA QUARENTA POR CENTO) DO VALOR DO
CONTRATO CO- 14.11/2020;

(Il) ALTERACAO DA CLAUSULA IX — DA PROTEGAO DE
DADOS, 9.3, IV, DO CONTRATO CO- 14.11/2020.

VALOR: R$ 256.803,04 (DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS
MIL, OITOCENTOS E TRES REAIS E QUATRO CENTAVOS).

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-11.04/2021

PROCESSO SEI N° 7010.2020/0000552-8

PREGAO ELETRONICO N° 9.001/2020

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL N° 60.041,
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020, E ARTIGO 81, § 5° DA LEI N°
13.303/16.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: YSSY SOLUCGES S.A.

CNPJ N° 05.280.162/0001-44.

OBJETOS:

() DESCONTO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) AO PER-
CENTUAL DE REAJUSTE DE PRECOS FUTURO A SER APLICADO
NO PRIMEIRO PERIODO AQUISITIVO DO CONTRATO;

(Il) ALTERACAO DA CLAUSULA VIIl — DA PROTECAO DE
DADOS, 8.3, IV, DO CONTRATO CO 21.10/2020.

VALOR: R$ 827.318,48 (OITOCENTOS E VINTE E SETE MIL,
TREZENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).

APLICACAO DE PENALIDADE

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMU-
NICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO — PRODAM-SP S/A,
por intermédio de sua Diretora Juridica e de seu Diretor de
Administracdo e Financas, acolhendo o Parecer Juridico GJA
n° 130/21, no uso das atribui¢des que lhes confere o Estatuto
Social, tornam publica a decisdo de aplicar & empresa TELEFO-
NICA BRASIL S.A., inscrita no CNPJ sob n° 02.558.157/0001-62,
a penalidade de MULTA no valor de R$ 355,10 (trezentos e cin-
quenta e cinco reais e dez centavos), pelo descumprimento de
normas contidas no Contrato Administrativo n° C0-03.10/2020,
Dispensa de Licitagdo n.° 03.006/2020, com fulcro no art. 83,
Inciso II, da Lei Federal n° 13.303/2016, valendo esclarecer que
fica assegurado a empresa apenada o direito de exercer a am-
pla defesa e o contraditdrio, por meio de recurso administrativo
no prazo de 10 (dez) dias Uteis.

SAO PAULO OBRAS

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DO ADITAMENTO N° 02 AO CON-
TRATO N° 0011830100

Objeto: Prestacdo de servicos de apoio as atividades de fis-
calizacdo e gestdo do mobiliario urbano instalado no Municipio
de S&o Paulo, sob gestdo da SPObras, incluindo abrigos em pon-
to de parada de 6nibus, estacdes de embarque e desembarque
de passageiros, totens indicativos de pontos de parada de 6ni-
bus e reldgios marcadores de hora, temperatura e qualidade do
ar conforme condigdes, quantidades, exigéncias e especificacdes
discriminadas nos projetos e estabelecidas, no Anexo | — Termo
de Referéncia.

Contratada(o) SINAL VERDE COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRONICOS LTDA.

CNPJ: n°08.800.599/0001-50

Objeto do aditamento: Fica acordado entre as partes a
redugdo de 5% (cinco por cento) no valor unitario de cada
equipamento do mobiliario urbano.

Com o referido desconto o valor unitario de R$ 14,62
(quatorze reais e sessenta e dois centavos) passa a ser R$ 13,89
(treze reais e oitenta e nove centavos), a partir de 01/05/2021,
e sera aplicada nos 17 (dezessete) meses remanescentes de
vigéncia contratual.

Data: 07/06/2021

EXTRATO DO ADITAMENTO N° 02 AO CON-
TRATO N° 052173010

Objeto: Prestacdo de servicos de assisténcia odontolégica
aos diretores e empregados da SPObras, seus dependentes e
agregados e estagiarios.

Contratada(o): INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA
ODONTOLOGICA LTDA — INPAO Dental.

CNPJ: 00.856.424.0001-52

Objeto do Aditamento: Fica acordado entre as partes o
desconto de 0,67% (zero virgula sessenta e sete por cento) por
usuario, passando o prego unitario mensal por usuario de R$
41,00 (quarenta e um reais), para R$ 40,73 (Quarenta reais e
setenta e trés centavos), a partir de 01.04.2021. Com o referido
desconto o valor do Contrato passa de R$ 295.200,00, (duzen-
tos e noventa e cinco mil e duzentos reais), para R$ 294.902,00,
(duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e dois reais).

Data: 07/06/2021.




		2021-06-02T16:02:37-0300
	SUELLEN DAYSE DE ALMEIDA:08319964636


		2021-06-02T16:19:55-0300
	ANDRE FREITAS NEVES:67522815649


		2021-06-04T09:15:01-0300
	CARLOS ANTONIO CARVALHO DE CAMPOS


		2021-06-08T08:40:44-0300
	ALEXANDRE GEDANKEN:42821320434


		2021-06-08T13:31:57-0300
	JORGE PEREIRA LEITE:69813922834




